
Новые правила при заполнении заявления о ввозе товаров из ЕАЭС 

и уплате косвенных налогов 

 

С 1 ноября 2020 года вступил в силу Протокол о внесении 

изменений в Протокол об обмене информацией в электронном виде 
между налоговыми органами государств-членов Евразийского 

экономического  союза об уплаченных суммах косвенных налогов от 11 

декабря 2009 года, подписанный 6 ноября 2019 года (далее – Протокол), 

согласно которому: 

- обмен реестрами заявлений о ввозе товаров и уплате косвенных 

налогов (далее - заявление) осуществляется еженедельно, в первый 

рабочий день недели; 

- заявление взамен ранее представленного подаётся в следующих 
случаях:  

1) при увеличении цены (с указанием причины возникновения 

документа значение 5 «увеличение цены»),  

2) при частичном возврате товара (с указанием причины возникновения 

документа значение 6 «взамен отозванного при частичном возврате»),  

3) по иным причинам (с указанием причины возникновения документа 

значение 4 «взамен отозванного»). 
*Справочно:  Первое заявление всегда подается как первичное (1). Все 

следующие за ним заявления должны быть с причинами возникновения 

«взамен отозванного» (4) или «увеличение цены» (5) или «взамен 

отозванного при частичном возврате» (6). Реквизиты ранее 

представленного заявления всегда берутся из предыдущего поданного 

плательщиком заявления, зарегистрированного в налоговом органе. 

Новые форматы и правила, обеспечивающие обмен информацией 

в соответствии с внесенными изменениями реализованы в «АРМ 
Плательщик» версии 4.0.1.31  и на Портале МНС в личном кабинете 

плательщика в  разделе «Работа с документами ЕАЭС». 

Подробная информация для пользователей «АРМ «Плательщик - 

Таможенный союз», включая новую версию «АРМ Плательщик», 

размещена на официальном сайте МНС в разделе «Программное 

обеспечение» - «АРМ «Плательщик - Таможенный союз» и справочные 

данные» по ссылке http://www.nalog.gov.by/ru/arm-platelschik/. 
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